
 
 

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, S/N - Jardim Roza Elze 
(079) 3194-7401 - CEP 49100-000 - São Cristóvão/SE

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE – UFS 
Centro de Ciências Agrárias Aplicadas – CCAA 

Departamento de Engenharia de Pesca e Aquicultura – DEPAQ 

 
 

 
PORTARIA Nº 02 DE 23 DE MARÇO DE 2023 

 
 
 

Altera a composição do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Engenharia de Pesca 

da Universidade Federal de Sergipe.  

 
 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Pesca e Aquicultura da Universidade Federal de Sergipe, 
no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1. Modificar, de acordo com a decisão do Colegiado do Curso de Engenharia de Pesca da UFS, a 
Portaria No 2/2022/DEPAQ/UFS de 24 de novembro de 2021, em virtude da cessão do Prof. Alex 
Souza Lira para o Ministério da Pesca e Aquicultura, a composição do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso de Engenharia de Pesca da UFS. O NDE fica, então, assim composto: 
 
 

Professor(a) Designação 
Prof. Ernesto de Carvalho Domingues Presidente 
Profª Priscilla Teixeira Campos Vice-presidente 
Profª Juliana Schober Gonçalves Lima Membro 
Prof. Leonardo Cruz da Rosa Membro 
Prof. Roberto Schwarz Júnior Membro 

 
Art. 2. A data da composição original do NDE é mantida como 28 de outubro de 2021, de modo a 
possibilitar a troca dos membros que foram nomeados originalmente ao final do período de três anos 
para os quais tem a validade do NDE de acordo com o artigo 20 das Normas Acadêmicas da UFS 
(RESOLUÇÃO Nº 14/2015/CONEPE). 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 

 


